

证券代码：002598

证券简称：山东章鼓

公告编号：2023008

# 山东省章丘鼓风机股份有限公司

## 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 特别提示：

本公告所载 2022 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经山东省章丘鼓风机股份有限公司（以下简称“公司”）内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与公司 2022 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,901,224,521.74	1,695,908,273.72	12.11%
营业利润	137,438,381.39	113,865,949.05	20.70%
利润总额	134,512,450.70	114,545,364.77	17.43%
归属于上市公司股东的净利润	114,182,198.94	104,897,162.12	8.85%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	109,251,232.19	99,350,228.94	9.97%
基本每股收益 (元)	0.3660	0.3362	8.86%
加权平均净资产收益率	10.91%	11.27%	-0.36%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	2,586,483,267.51	2,278,381,195.39	13.52%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,109,146,506.34	983,541,447.65	12.77%
股本	312,000,000.00	312,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	3.55	3.15	12.70%

注：以上数据以公司合并报表数据填列；本公告中若出现尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明：报告期内，公司继续按照董事会制定的发展战略，同时发挥自身优势，加大研发投入，加强外部资源整合，智能制造、环保水处理、新材料开发应用三大产业平台均已实现了较快增长。

2022 年度公司订单增长，实现营业总收入 190,122.45 万元，较上年同期增长 12.11%；实现利润总额 13,451.25 万元，较上年同期增长 17.43%；实现归属于上市公司股东的净利润 11,418.22 万元，较上年同期增长 8.85%。

2、财务状况说明：报告期末，公司总资产为 258,648.33 万元，较本报告期初增长 13.52%；负债总额为 147,733.68 万元，资产负债率为 57.11%；归属于上市公司股东的所有者权益 110,914.65 万元，较本报告期初增长 12.77%；公司财务状况良好。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，根据相关规定公司未对 2022 年度经营业绩进行预计并披露。

### 四、备查文件

1. 经公司法定代表人、财务总监、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 公司内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

山东省章丘鼓风机股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日